Mereka tidak menaruh perhatian untuk mencatat atau mengungkapkannya. Sementara pada masa-masa sesudahnya, mulai banyak orang yang tergelitik untuk mengadakan perjalanan jauh guna mengetahui hal ihwal negeri-negeri lain. Demikianlah halnya dengan al-Maqdisi (w. 380 H/990 M), dalam corak penulisan sejarah ia juga melakukan pembaruan. Sebelumnya corak penulisan sejarah yang paling populer adalah corak *hawliyat*, yaitu penulisan sejarah dengan menggunakan pendekatan kronologi peristiwa sejarah yang didasarkan pada urutan tahun terjadinya peristiwa-peristiwa itu.

Dalam uraiannya tentang sejarah Islam, Ibn Miskawayh mendasarkan diri pada karya al-Thabari, tetapi dengan membuang sanad-sanadnya, meringkas riwayat-riwayatnya, dan sengaja memilih riwayat-riwayat yang memiliki nilai historis. Semuanya itu kemudian ia sajikan dengan ringkas

²¹ Sejarahwan kedua yang memberikan saham besar dalam perkembangan metode historiografi dengan dirayah adalah ibn Miskawayh (w. 421 H 1030M). Karya sejarahnya berjudul *Tajarib al-Umam wa Taaqub al-Humam*. Karyanya ini telah diterbitkan ulang di Kairo, Mesir pada tahun 1915-1916 dalam tiga jilid, dan sudah diterjemahkan pula kedalam bahasa Inggris oleh Margoliouth dan Ameroz dengan judul *The Eclips of the Abbasi-Caliphate* dan dipublikasikan pada tahun 1920-1921, lihat Badri Yatim, *Historiografi Islam*, (Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997).